



## Museumsbutik



Bygningen set fra Ringstedgade.

### Den gamle bygning

Venstre side af forbygningen, der nu huser museumsslagterbutikken, var et værtshus, der hed "Cafe Stokken" fordi ejeren gik med stok. Han står i døren og venter på gæsterne. Højreside var den nuværende købmandsbutik som er en del af Roskilde Museum.

Den forreste del med butikkerne er restaureret for mange år siden. Det samme er tilfældet med den nordlige sidebygning, hvor der nu er håndværkermuseum.

Museumsslagterbutikken er centralt beliggende i Roskilde. Den er en del af en Lützhøfts Købmansgård, der også huser en købmandsbutik og et håndværkermuseum. [www.roskildemuseum.dk](http://www.roskildemuseum.dk).



Tegning udført af Alf Larsen baseret på gamle fotos fra ca.1900.



Som en praktisk foranstaltning kunne kunderne "parkere" heste og vogne i gården.

Slagterihistorisk Viden center er under indretning på 1. salen, og skal rumme sekretariat og bibliotek med den store samling af slagteri litteratur, tidsskrifter, jubilæumsskrifter og videoer og billedsamling, som er på vej til at blive digitaliseret.

Butikken bærer navnet "Otto Lunds Eftf. H.J. Sloth Nielsen" og er opkaldt efter en berømt Slagtermester i Roskilde der hed Otto Lund og efter en af Danske Slagtermestres Æresmedlemmer Hans Jørgen Sloth Nielsen. Sloth Nielsen der stammer fra Fredericia, er den Slagtermester der har bidraget mest til at slagterfagets historie er blevet bevaret.

Gennem hele sit aktive liv som mester og medlem af slagtermesterforeningen samlede han maskiner, udstyr, håndværktøj og arkivalier fra slagterbutikker over hele landet, og stiftede Danske Slagtermestres Landsmuseum for Håndværktøj. Museet havde til huse på Vejle Tekniske skole i flere år. Det lykkedes desværre ikke for Sloth Nielsen at finde et lokale i hans elskede by Fredericia, da museet blev opsagt på teknisk skole. I 1992 blev Landsmuseet flyttet til Slagtermuseet i Roskilde. Sloth Nielsen døde i 1992 og nåede ikke at indvie slagterbutikken i Roskilde, men hans Hustru Ingrid Sloth Nielsen navngav museet. Sloth Nielsens ønske om at få udbredt kendskab til slagterfagets historie vil således være på vej til at blive opfyldt.

Fredericia Lokal tv producerede i 1987 en udsendelse om Hans Jørgen Sloth Nielsen og museet i Vejle.



Hans Jørgen Sloth NielsenMuseumsbutikkens baggrund